
'COORDENAÇÃO DOS ORGANISMOS
FREGIONAIS

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA

77da Lei n9 1.711, de 28 de outubro: Regionais, da função gratificada de
de 1e52, Eustaguio Rangel de Farias», Chefe da Agência . de Estatística de
Agente Cie Esiatistica, nível 12-E, dalTaperaá, sirnbolie 15-E, da lotação des-
Quadro de Pessoal das Inspetorias k ta Inspetoria.

IVIINISTÊRIO
E OBRAS

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS'

CONSELHO NACIONAL DE PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS

ESTADOS UNIDOS DO E3 A'S-1L

SEÇÃO t.-PARTE II
DECRETO N. 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 195'D

ANO VIII — N. 135
	

CAMAL FEDERAL
	 QUINTA -FEIRA, 29 DE SETEMEItO 01ift‘g,;

Conselho Nacional
de Estatística

Relação D. O. n q 28

• itgreoçao
Na Portaria de 20-10-48, referente

ã. nomeação de Carlos Georges Do
Paequier, foi lançada a seguinte apos-
tila: e o servidor a quem se refere a
priesente portaria fica agregado ao
Quadro de Pesieoal das Inspetorias
Regionais. com vencimento correspon-
dente à função gratificada de Obefe
da Agência Municipal de Estatistica
de Gaspar (SC). símbolo 11-E, a par-
tir de 2e de junho de 1965, de ar:ar-
do com o art. 6e da Lei ele 3.780, de
12 de julho de 1950, que disciplinou. a
sitiem:á° dos funcionários amparados
pela Lei n9 1.741, de 22 de novembro
de irs?, tendo em vista as dispozições
constantes do Parecer 076-11, de 17 de
si:lembra de 1984, da Consultoria-
Geral da República, obedecidos, ain-
da, os termos do despacho de 25 de
abril . de 1956. exarado pelo Presidente
do IBGE, a fls. 8 do processo numero
11.243-65.- Em consegileencia, declara-
•: vago, a partir da meaana data o
cargo da classe A, nivel 14, da série
ele classes de Agente de Estatistica,
do mesmo Quadro, do qual era tifo-

- lar o interessado".
Na Portaria de 17-8-49. referente à

admissão de Irma Peloggio Vianna foi
lançada a seguinte apostila: "A ser-
vidora a quem .se refere a presente
portaria fica agregada ao Quadro de
Pessoal da Adnirnistração . Central,
com vencimento correspondente à lua-
r:Ao gratificada de Chefe de Turma
dr Administração e -Mecanografia,
elenboaa 4-f, a partir de 19 de maio
de 1e56, de acôrdo com o art. 6° da
Lei re, 3.780, de 12 de julho de 1950,
que disciplinou a situação dos .funcio-
tareis amparados pela Lei ri° 1.741,
de 22 de novembro -de 1952, tenda ene
vista as disposições constantes do ar-
tigo l e, §e 1° e 20 do Decreto ne 990.
de 14 de maio de 1962. atendida as
disposições constantes do Parecer 076,
.de 17 de setembro de 1954, Con-
sultoria-Gerai da Repablica, obedeci-
dos, ainda. de termos do despacho de
IR de julho de 1966, exarado pelo Pre-
sidente do IBGE às fls. 11 do proces-
so ne 18.260-64. Em conseqüência, de-
clara-se vago, a partir da meema da-
ta, -o cargo cla • classe B. nível 10, da
aenle de classes de Escriturário, do
niestrto Quadro e do qual era titular"

Retificaelto

PORTARIA Do INdeed'efeee REMO-
_ NAL DA PARAU3A

A Portaria ne 41. de 29-4-6e, dis-
perua ex alijai°, e a partir de 1° de
mala de la06, de aneardo coai 3 artigo

RESOLUÇÃO Na 319.3-66, DE lã
DE JULHO DE 1966

O Conselho Nacional . de Portos e -
Vias Navegáveis, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 6a, all-
nea 1, inciso "El", da Lei nemeret
4.213, de 14 de fevereiro de 1963, ten-
do em 'vista o que consta das pro-
cessos CNPVN-11844 e DNPVN-
e.021-65 e o que ficau deliberado na
319.e Reunião, Ordinária realizada no
dia 15 de julho de 1966, resolve;

I — Retificar e ratificar Resolução
ne 221.6-65, de 12 de egeato de 1965
deste Conselho, que aprova Plano Di-
retor , j á. que
concessianária atendeu ao determina-
nte no t 1.9 do item 1 daquela Reso-
lução, com as plantas que com esta
baixam devidamente rubricadas pela
Chefia da Secretaria do Conselho Na-
cional de Portos e Vias Navegáveis;

II — Considerar ainda pendente da
aprovação final, o projetado ramal
ferroviário Santo Amaro — Piasse-
guera pelo motivo exposta no § 29
de item I da mesma lariereocáo.

Sala das Rennieis, 15 de julho de
1966. — Benjamin Eurichen.

REei3OLLIÇA.0 N9 322.3-66, DE 17 DE
JULHO DE 1966

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, •nc uso de suas atra'
buiceies. tendo em vista o que consta
dos processos- CalPVN-252-66 e 	
DNPVN-13.831-66 e o que liceu de-
liberado na 322e Reunião Ordinetria,
realizada no dia 27 de julho de 1986.
observado o disposto no Ç l e do arti-
go C° da Lei ne 4.213. de 14 de feve-
reiro de 1963. e. ainda, considerande
a Resolução n v 276.1-6e. de 25 de fe-
vereiro de 1e66, resolve: r,

Amover Termo de Convento fiaria-
do em 30 de jalde) da 1968 catre a 1

respeito à pintura das estacas e ruiva
orçamento tocai da obra na empar-
tenda de Ore 5.144.871.050 (cinco bia .
[Kees cento e quarenta e quatro mi -
alões oitocentos e setenta e uni mil
e cinqüenta cruzeiros), para a cone-
iruçao do perto de Ragu', na Esalea
do IVIarauliao, conforme consta das
pareceres dos órgeos competentes do
Departamento Nacional de Portoe. e
Vias Navegáveis e Assessoria Teenica
deste Conselho-.

Sala das r euniões, 3 de ageeto de
1969. •— Benjamin Eitrichen.

RESOLUÇAO N° 321.5-66 --. DE 2 raie
AGOSTO DE 1e56

O Conselho Nacional de Portas e
Vias Navegáveis,' no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. Ge da Lei
ne 4.370, de 28 de julho de 11e14,
tendo em iee:ta o que consta do aro-
Cella) CNPVN 468-65 e- o Oficio neele•
to 1.2e8-65 e o que ficou deliberada
na CCCXXIV Reunião Ordineeia rea-
lizada no dia 3 de agasto de 19e6, re-
solve:	 •

Aprovai' o Termo datado. de 17 de
juealo de 1966, Aditivo ao de Ajueze,
celebrado aos 23 de julhe de leee,
tre o Departaseento Nacional de por-
tos e Vires Naveeeeels e a firme, Cem-
eranhla. lea,ereet Engenharia e Comér-
cio, pelo qual flea prorrogado o ante°
para c termino dos reparos diversos,
no pôde de Santa Vitória da Paiinar,
no Esta-do da Rio Grande do Sul..

Sala das Reuniões, 3 de agtieto
19€6.
REWLUÇA0 Ne 125.2-86 -- DE 5 Dee

AGõo DE 1e54
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. fa da Lei
ne 4.370, de 28 de julho de leeel,
tendo em vista o que consta do pra-
ceeso Cle'PaS ele 255-66 e DNPVN nú-
mero 25.031-65, e o que ficai] delibe.-
rade na 325 Reunião Ordinária. rea-
lizada no dia 5 de agôsto de 196$, re-
solve:

Aprovar o Tfll'ill() de Afileee datada
de 5 de julho último celebraao entre
o Departemento Nacional de Portes e
Vias Navegáveis e a firma Coinaa-
nhia Eeorest Engenharia e Comercia
publicado no Diário Oficial da Uolaa
de li seeuente, para a execueee do
serviços de recomposição do calçamen-
to de paralelepípedos, no Caie dosatee.-
vegirntes, em Pôrto Alegre, no &lado
do Rio Grande do Sul.

S,aia das Reunia", 5 de ageeto
lietee •

Departamento Neeional de Poeecs e
Vias Navegáveis e a Peefeltuia Mu-
nicipal de Blurneaau para ()breie de
retel:caçao, sancidianto e ceriai.eaçao
do Re betrão Bom Retiro na
Blumenau, no Estado de Santa Ca-
trame

ttiaa das Rearaires, 27 de )ulho
le66.	 -Benjaeien, Eurichen.

RESOLUÇÃO N.9 e23.1-60, do 29 DE
JULHO I.7E 1966

O Conselho Nacional de Pertos e
Vias Navegáveis, no uso de suas atri-
buições-, e Lendo em vista o que cons-
ta do processo CNFVN-247-50, e o que
ficou deliberado na CCCXXIII Re-
tu-dão Ordinária, realizada no dia 29
de julho de 1e60, resolve:

Ao tomar eji"eleniertli) do Relató-
rio atividades de - Oepaiteenento Na-
cional da Porteis e Vias Naeegleelt no
e:cicie:o de 1.935 ionefenar ideei( à
eiaboração .1.; imana, bani como eles
esforças dlarni 1 i peia Dir eção Go-
rai e por todos seiis eolatairedores
aperfeiçoamento dos serviços a csargo
os Autarquia e ra reta:meter:fio dos
trabalhos nos partes e vias nave-
gaveis.

• Sala risa R•ceinietes, 29 de eulleo
lteee. — Benjamin Eurichen,
RESOLUÇAO N.° 324.3-66, DE 3 DE

AGOSTO
O Conselho Nacional de Portas e

!Vias Navegáveis, aio uso de suas ade-
' buições. tendo em vista o que consta
dos processos CNPVN-055-65 e
DNPVN 912.998-66 e o que ficou deli-
berado na 324e Reunião Ordinária

'realizada no dia 3 de agiatto de 1966 LIÇÃO N° 325 3-46 — DE, 5 12*Illobservado o disposto no 1 la do ar- 	 A006," DE 1944tiro 6.° da Lei n.° 4.213 de 14 de
fevereiro de 1963. resolve aprovai- ai- ce condene° Nacional de pQrt,0,4 e
teração das especificações no que dia yipa t%li.y.Mysà, no uso e. :20 Oèttlá,



propriedade a construir um trapiche
com ponte de atracação na localida-
de de Campinho, município de Marati,
Comarca de Itacare, no Estado da
Bahia, obrigando-se a firma à demoli-
ção de tôdas as instalações, sem ônus
para o Departamento Nacional de
Portos e Vias Navegáveis quando êste
órgão julgar conveniente e nas con-
dições que o mesmo impuser à inte-
ressada.

Sala das Reuniões, 5 de agi:isto de
1966.

RESOLUÇÃO Ne 325.5-66 -- DE 5 DE
AGOSTO DE 1966

O Conselho Nacional de Portos e

buições, tendo em vista o que consta
dos Processo 'CNPVN-275-66 e 	
DNPVN-3.173-66 e o que ficou de-
liberado na 325 Reunião Ordinária
realizada no dia 5 de agôsto de 1966
observado o disposto no 1” do arti-
go 69 da Lei n" 4.213, de 14 de feve-
veh•o de 1933, resolve:

Aprovar a redução para Cr$ 1.200
hum mil e duzentos cruzeiros), da

j taxa n 19, alínea a, da tabela "C" do
põrto de Ilhéus, no Estado da Bahia,

:a 'qual consta da tarifa ap •ovada pela
Portaria n" 59, de 21 de fevereiro de
1964 devendo essa alteracão entrar

; vigor na data da publicação da por-
' faria ministerial oue a homolee!•ar.

Sala das Reuniões, 5 de agôsto
Vias Navegáveis, no uso de suas atri-11966.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1750 Quinta-feira 29 DIÁRIO OFICIA1.. Seção 1 — Parte II) Setembro de 1966

(
— Ás:Repartições Públieas
'r i:deverão 'remeter o expediente

destinado à publicação nos\
jornais, diariamente, até às
15 horas, exceto aos sábados.

— As reclamações pertinen-
les à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de- MURILO FERREIRA ALVES

¡verão ser formuladas por es-
cri/o, à Seção de Redação, das

às 1730 horas, no máximo
alé 72 horas após a saída (los

' órgãos ,!, oficiais. •

— Os originais deverão ser
'dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
' direito,: rasuras e emendas.
1, ..._ Exce tuadas as para o
•exterior, que serão sempre
¡amiais', as assinaturas poder- Senlesire
• se-ao tomar, em qualquer épo-Ano
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidos Ano

Órgão destinado it publicação aos atos da administração descentralizaèa

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL1

ALBERTO DE BRITO PEREIRA
DIRETOR - GERAL

poderão ser suspensos seri?
'aviso prévio.

Para facilitar aos assimmtes
' a verifxcacão (dl) prazo de va-
lidade de suas assinaturas, na

parte superior do enderéço vão:
impressos o l?I 'llrier0 do talão!
de registro, o mês e o ano em.
que findará.

A fim de evitar solução de'

Nacional

FUNCIONÁRIOS
Capital e Interior:

•--	 -•
continuidade no refebimenio
dos jornais, devem Os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta PO di(7s.

— As Repartições Públicas,
ciggir-se-ão às 04.81.11040011

anuais renovadas ah M de;
fevereiro de cada ano e às;
iniciados, em qualquer época,
pelas órgãos competentes.

-- A fim de possibilitar a re-
messa de madres acompanha-
das de esclarecimerdos quanto
à sua aplicação, sotieitantos
usem os interessados prefe-
rencialmente chegue ou vale,
postal, emitidos a favor do
Tesourri•ro do Departamento
de imprensa Nacional.

-- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
OS solicitarem no ato da OS-

sinalura.
-- O funcionário público fe-

deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar.
esta condição no alo da as-
sinatura.

-- O custo de cada eiemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, ria venda avulsa, ac resci

-do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por -ano
decorrido,

CHEFE DO SERVIÇO DE PUBLICAÇÕES

DIÁRIO
SEÇÃO

Impresso

BEPAwriçOES
Capital

nes oticines do Departamento de Imprensa
1314 A 51 LI A

ASSINATURAS

CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

OFICIAL
— PARTE te

E l'ARTICuLARES

e Interiori	 •

. . Cr$	 6.000 . Semestre	 . Cr$	 .1.500
	  Cr$ 12.000 Ano	 Cr$ 9.000
Exterior:	 Exterior:
	  Cr$ 13.000 Ano	 • Cr$ 10.000

buições, tendo em vista o que consta!
do Processo CNPVIN-250-66, e o que
ficou deliberado na 325' • Reunião Or-i
ilinária, realizada no dia 5 de agõsto
'de 1966, observado o disposto no §

o Artigo 6" da Lei n" 4.213, de 14 de
fevereiro de 1963, resolve:

Aprovar o Termo de Convênio com
la Administração do Pôrto do Rio de'
Ol'aneiroe firmado e ex-vi" do...disposto
lao art. '78 inciso XLIV do Decreto
t2i9 1.487 de 7-11-62, ad-referendum do
r enhor 'Ministro da Viação e Obras
.blicas, para conclusão dos estudos.
e projetos, e construção das obras de
ampliação das instalações do parque,

''pe Minério e Carvão, do Pôrto do Rioi
de Janeiro.

O prazo de validade do Convênio é'
de 360 (trezentos e sessenta) dias»
'ontados da homologação pelo Senhor L

inistro da • Viação, prorrogáveis me-i
diante Têrmo Aditivo autorizado por i
êste Conselho, correndo as despesas
essumidas pelo Department° Nacional'
de Portos e Vias Navegáveis, no cor...!
tente exercício, aé o limite de Cr$ ..
#50.000.000 (oitocentos e eincienta mi-
lhões de cruzeiros) pelos recursos
eonsiniados no item 6, subitem 6.4.17

o Programa de Aplicação do Fundo
..ortuário Nacional, do Pôrto do Rio
de Janeiro (Portaria Ministerial nó-,aaero 58, de 27-1-6,3). sendo que nos
demais exercícios as despesas correrão
4, conta de dotações que vierem a ser
eoncedidas pelo D.N.P.V.N.

Sala das Reuniões, 5 de agôsto de

O Conselho Nacional de Portos e
Vias' Navegáveis, no uso de suas atri-
Ouições, tendo em vista o que consta
dos Processos CNPVN-115-63 e •	
(ONPVN-8.471-66 e o que ficou deli-
berado na CCCXXV Reunião Ordiná-
ália, realizada no dia 5 de 'a,gêrsto de
1-966 observado o disposto no § 1 9 do

6" da Lei n o 4.213, de 14 de' fe-
vereiro de 1963, resolve:

Autorizar a titulo precário a firma
".Mí.ueração Planalto Limitada" para
19a0vimentação de materiais de sua

FAP n" 582-66 — Nomeação para
exercer o Cargo em Comissáo, Símbo-
lo C.4, de Secretária do Presidente,
criado Pela Resolução n" 235-66 doi
Coneelho	 Administração.

Art. . 24, alínea "d", do Regimento
Interno:

Art. 16, item III do E.F.B.N.D.E.
Clélia da Silveira Mumz.
FAP n" 593-66 Nomeação para

exercer o Cargo em Comissão, Sím-
bolo C.3, de Assessor-Geral ao De-
partamento de Operações Internecio-
nais.

Art. 24, alínea "d do Regimento
Interno:

Art. 15 do E.F.B.N..D.De	 .
Tarcísio Barbosa AranteS, Chefe da

Divisão de Operações e R.P. de As-
sessor-Geral do DOI.

FAP n9 594-66 — Exoneração do
Cargo em Comissão, Símbolo C.3, de
Chefe da Divisão de Operações do
Departamento de Operações Interna-
ciona iS„

FAP n" 599-66 —. Nomeação para
exercer o Cargo em Comissão. Sim
bolo C.3 de Assessor Econômico do
Departamento Econômico.

Art. 24, alínea "d", do Re Omento
Interno:

Art. 15 do E.F.B.N.D.E.

Line° Emilio Kluppel, Chefe da Di-
visão de.Estudos Setoriais do D.E. e
R.P. cIa Assessor Eccnômico do D.E.

FAP n" 600-66 — Exoneração do
Cargo em Comissão, Símbolo C.3, de
Chefe da Divisão de Estudos Setoriais
cio Departamento Econômico.

Art. 24, alínea "d", do Regimento
Interno:

Artigo 68, item Il, alínea "a" do.
E. E. N .D . E ,

Lineo Emílio Kluppel R, , F de As-,
sessor Económico do D.E.

PAP n •! 60-66 — Nomeação para
exercer o Cargo em Comissão, Sim-
bolo C.3, de Chefe da Divisão de is-
todos Setoriais do Departamento Eco-
nômico.

Art 24, alínea "d' , do Regimento
Interno:

Art. 15 do E.P.B.N.D.E.
Cid Salgado de Almeida, Engenhei-

ro. Classe "C".

PAI' to' 602-66 — Nomeação para
:exercer o Cargo em Comissão, Simbolo
C .4 de Assessor para Assuntos oe
industrias Químicas, junto á Divisao
de Estudos Setoriais do Departameo-

I TO Econômico, criado pela Resoluçao
n e 207-66 do Conselho de Adminis-
traeão.

Ari. 24, alinea "d", do Regimento
In eeno:

Art. 15 do E.F.B.N.D.E.
Hélio de Si) Rego Fortes.
FAP w• 603-66 — Nomeação para

exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
C.4 de Assessor para Assuntos d.e
indfistrias de Bens de Capital, jun-
to à Divisão de Estudos Setoriais do
Ozto iria mento Econômico, criado pela.
qesolução n" 228-66 do Conselho de
Adinnistração.

Art. 24, alinea e d . do Regimento
Interno:

Art. 15 do E.F.B.N.D.E,
Hélio Couiinho da Costa,
Rio, 30 de agosie de 1966. — Al-

ber to do A warril Osório,' aretor-Sa-
perintemiente.

RE9OLUÇA0 N o 325.4-66 — DE 5 DE
AGOSTO DE 1966

Art. 24, alínea -et", do Regimento
Interno:

.Art. 68, item II do E.F.B.N.D.E.
Tarcísio Barbosa Atentes R. F. de

Assessor-Gei al clo DOI.
FAP n" 595-66 — Nomeação para

' exercer o Cargo em Comissão, Sim-
bolo C.3, de Chefe da Divisão de
Operações do Departamento de Ope-
rações Internacionais,

Art. 24, alínea "ri", do Regimento
Interno:

Art. 15 do E.F.B.N.D.E.
José Ribamar Santos de Lima, Eco-

nomista, classe "C' • e Chefe do Setor
de Controle das Operaçõzs da Divi-
são de Operações do DOI.



(g)
PRECMACEY

VAJAR DO

IRTFORAL

352.800
123.750

Quinta-feira 29
	

DIÁRIO OF/CIAL (Seção	 - Parte II)

CAIXA ECONÓMICA FEDERAL DE BRASILIA

Setembro de 1966 2751

PORTARIA No. .1.723 - DE 28 DE SETEMBRO DE 1956
• O Presidente do Conselho Administrativo da Caixa Econômica Federal

de Lrasilia, usando da atribuição que lhe confere o art. 17 do Decreto
110 51.744, de 3 de fevereiro de 1966 e tendo em vista despacho do Senhor
'Pres:dm:e da República exa ,...ado na Exposição de Motivos n a GB-125, de
27-7-66, do Diretor-Geral do D.A.S.P., publicalo no Diário Oficial de l'' de

!- setembro de 1966, resolve determinar a aplicação 'do regime de tempo :/1-
-tegral e dedicar:ao exclusiva prevista nds . arts. 11 e 12 da Lei rr? 4.345, '4J
26-6-64 e no. art. 79 da Lei n9 4.863; de 29-11-65 e na conformidade do
disposto no Regulamento objeto do Decreto 11 57.744, de 3-2-66, Roi
cionarios reigion•dos no anexo a esta Portaria. -- EkUe0o Alvores Ca
VIce-Presidente no exercício da Presdência.

ANEZO rd PORTARIA 9 1) 1.723 ) de 23/09/68

DO SR. PRESITjENTE DO CONSWO APFIWTBB.ATIO

DA CAIXA EOCNOMICA FEDERAL DO RUE:LUA

CEATIFICAÇIG DR Tr.MP2 nwncrim,

70
- 75

80
73
T0

, 73

13
TO
TO

?0
713

70
70
70
ao

7,

70
71
75

75
oo

70

85
75
15
70
80

90

70
70
70

93
15

333.200
- 123.750

123.750
115.500
235.200
61.200

,

• 

257.600
, 115.500
! 123.750

1 237.600

81.233
81.200
81.200
81.200

115.500
81.2.'10
61.200

73.50,
81.203

8/.200
124.600
257.600
81.200
81.200

157.560
225.400

352.801)
:24.600
126.400

81.200

Técnico de lisinistraçao (9.20) 80 257.600
Técnico de Adzinistraçao (5.20) 8o 257.600
Contador (9.20). 80 257.600

9NERO

D1 ORDEM
	 NOME

1	 kdson Bonifácio Costa
2	 Melo Dornae de Lima
3	 Joao Bernardee de Souza

Ary Mafra

7	 Edilaco Barbes)! Veloz°
8*	 Gaseue Teixeira Inoarti

Cerloc Costa
10 '	 Wagner Coaras

11	 Plávio Adolpho Rivara Conçal-.a
12	 RUslo	 Ecnioa
13	 José Benioio Mene7.eu ?ato
14	 4yrio do ?ride
15	 Roberto Raso
16	 Jco Jayme Cerdoso Avtls
17	 Joec Batista de Cirva,ho
18	 Joté Rivera

29	 Fernando Ricard.	 •
20	 Mário Bstists flacntel

21	 Et:nardo Carvalho de Araujo
22	 Claudio Scafuto
23	 Osni Rocha
24	 José António da Silva Campem
25
	

António Calvao Coelho de Rolande
26
	

Gonçalo Valente de Barro*
27
	

Alan Moacir Morria
28
	

Marciano Luches?: Locree
29
	

Joao Casosrino Pitanta Pilho
30
	

Joao Márcio Ouiroraeo Procça
3/
	

Jogo Eilecn Cosia
32
	

[adila Varia da Concei4o Coata
33
	

Iracema Buhror do Mello
34
	

Jogo Redrigues Maciel
35
	

Jair Augusto de Oliveira
34
	

Pranoisco Antóoio Cardoso de

Liaa

37
	

Joao Scarano
38
	

Eiguel Crivara
39
	

Walter de Oliveira
40
	

Maria da Piedade Ragadao de
Merece

41
	

Daroy Cunha Vaecoaaclos

CARCO OU rurção

Chato da Divisa° de Ponborea
2 - C (9.22)

Oficial de Adainistraçao (9.12)

Chefe de Cabinets lo Diretor da
Carteira de Ccnsignaçaes 1. C
(N.22)

Técnico em Contabilidade (9.13)
r,:cnico en Centabilidsdo (9.13)
Escritarário (9.8)

Chefe da Divingo de Cootabilida

de de Ditos 4 . O (9.22)
Oficial de Administraço (7.12)

Oficial de Administraç go (9.12)
Oficial de Adrinletroçgo (9.12)
Técnico de Adainiatrav 'S"o (9.19)
Escriturário (9.8)

Economieta (9.20)

Oficial de Arininietraç;0-(9.12).
Oficial de Adminiatroçao (9.12)

Técnico de Adminiotrigo (9.20)
Eecrituráric (9.6)
2scr1 4.atr£rio e7.81
Eaoriturário (9.3)

Escriturário (9.8)

Oficial de Administraria:o (9.12
Eaorituyário (9.8)

Escriturário (5.8)

Datildarafo (9.7)

Escriturário (9.3)

Eacritirírio (9.a)

Tácnico ca Contabilidade (1.13)
Técnico de .4.1zInistra7Zo (9.20)
Escriturário (9.3)

tooriturário (9.8)

Aos:detento Adninletrus (9.14)

Técnico de Adziniatraoac (9.20)

Eacriturário (9.8)

Técnioo de Adminiatraçao (9.19)
Técnico de Administraçao. (9.20)
Aesiatente Adminiatraçao (9.19)

georiturário (9.8)

Contador (9.20)

DEDUUÃO
FROCRESDADA

355

90.160

90.160

90.160

123.480

43.312

123.480

43.610

43.610

23.420

116.620

43.312

43.312
40.425

82.320

2.423
90.160
40.425
43.312
90.160
28.420

29.420

28.420

28.420

40.421
28.420

28.420

25.721

28.420

26.420

43.610
90,160.

28.420

28.420 .

5,.121

78.890

28.420

82.320

90.160
72.030

28.420

90.160

2.304.501

70
50

91.200
235.200
257.600
205.800

81.200
257.600

i.584.300

	

! 5
	

Mary Cunha Barb4sa

	

6
	

Marcelo Augusto Alvares da
Silva

VALOR LIQUIDO

DO TEMPO

•
• 167.440

167.440

167.440

229.329

80.4 33

229.520
R0.99n

80.9°1

52.783

216.5M
80.438
80.138
75.075

152.339

52.750
167.4d0
75.075

	80.434
	 •

167.440

52.7130
52.7"a
52.7130
52.750
75.073
52.784
52.753
47.77,4
52.720
52.700
20.95o

167.040
52.783
52.700

102.375
146.510

52.7%
152.580

80	 167.440
70	 133.770

52.760

167.440

4.279.79,



-	 2752 Quinta-feira 29

CASA DA MOEDA
PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 1966

PIARA OFICIAL (Seção I - Parte II)	 Setembro de 1966 

Brum, Diretor-Executivo.

-

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERNTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA PESCA

RESOLUÇÕES DE 14 DE SETEMBRO l
DE 1966

O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Pesca (SUDEPE), tendo em vista a
decisão tomada em Sessão realizada
em 9 de setembro do corrente, e usan-
do das atribuições que lhe confere o
art. 13 - inciso XIII - do Decreto
n° :1.942, de 21-12-62 resolve:

N° 35 - Aprovar o Plana de Ra-
formulação do orçamento da SUDEPE
para o corrente exercício, apresenta-
do pela Secretaria Executiva da ....
SUDEPE e constante do processo
SUDEPE n° 6.983-65.

O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Pesca (SUDEPE), usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 13 - in-
ciso XIII do Decreto n 9 1.942, de 21-12
de 1962 e aprovando o parecer do
Conselheiro Relator José Mariotte Re-
bello, resolve:

Na 3ij - Aprovar a reformulação do
Plano de Obras, propostó pela Secre-
tasia Executiva, de conformidade com
o" constante da SUDEPE n a 5.503-66

'O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
da Pesca (SUDEPE), tendo em vista
a decisão tomada em Sessão realizada
a 9 de setena/1:o de 1966, aprovando
o parecer do Conselheiro Relator Joa-
quim Monteiro de Souza Carvalho,
constante do processo SUDEPE núme-
ro 709-66, resolev:

N9 37 - Anvovar a concessão do fi-
nanciamento requerido por Werneck
Cândido Cardoso, para aquisição de
um casco e um motor "Curnmen Die-
sel, de 220 H.P. condicionando o fi-
nanciamento à obrigatoriedade do
mutuário construir o porão de peixe
com prateleiras.

O Conselho lieliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da

- da Pesca (SUDEPE), tendo INT1 vista
a decisão tomada em Sessão realizada
a 9 de setembro de 1936, aprovando
o parecer do Conselheiro Relator Cé-
cil Dias de Oliveira, constante do
SUDEPE n9 5.782-66, resolve:

N9 38 - Aprovar o financiamento
pleitado por Ewaldo de Souza Schie-

, fler e Amo de Souza Santos, na se-
guinte forma:

• - Os interessados deverão comple-
tar com recursos próprios, o pagamen-
to do casco, até o final de sua cons-

. trução, ainda que ultrapassados os

. Cr$ 39.000.000 (trinta e nove milhões
de cruzeiros);

• - O financiamento ficará condicio-
nado à obrig:atorieclade dós mutuários
construirem o porão de peixe com
prateleiras; •

- O prazo de carência será de pelo
• menos seis Meses a um ano, ficando

a fixação também do período de res-
gate, na dependência das disponibi-
lidades e garantias existentes de acôr-
d,p com o Banco do Brasil S.A., atra-
vés do qual• será feito o financiamen-
to, na fonna do Convênio assinado.

O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento • da
Pesca, tendo em vista a decisão to-
mada em Sessão realizada em 9 de
setembro de 1966, aprovando o pare-
cer do Conselheiro Relator Luiz Fia-

PORTARIA DE 2 DE SETEMLRO
DE 1966

0 Reitor da Universidade Federal
da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

N a 942 . - Considerar aposentado
compulsoriamente:

De acordo com o art. 53, item I,
§ 3°, da Lei n° 4.881-A, de '6 de de-
zembro de 1965.

Edith Mendes da Gama e Abreu,
matricula n° 1.217.981, DO cargo ,de
Professor Catedrático da Faculdade de
Filosofia, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Bah:a, a
partir de 19 de janeiro de 1966.

De acordo com o art. 53, §§ 1° e. 3°,
da Lei 119 4.881-A, de 6 de dezembro
de 1965, canbinado com o art. 184,
item II, da Lei n 9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1951,

João Lopes Ferreira, matricula
mero 1.224.887, no cargo de Profes-
sor de Ensino superior, uivei 22, do
Quadro Extraordinário dç geSSOM -
Parte Permanente, lotado no Hospital
Professor Edsard Santos da Faculda-
de de Medicina da Universidade Fe-
deral da Bahia, a partir. de 7 de ja-
neiro de 1916.

Conceder aposentadoria:
De acordo com o art. 53, item II,

§ 39, da Lei 119 4.881-A, de 6 de de-
zembro de 1915. combinado com o ar-
tigo 184, item II, da Lei n° 1.711, de
23 de outubro de 1952,

Juvenal de Lacerda Gordilho, ma-
tricula n 9' 1.224.890, no cargo de Pio-
fessor de Ensino Superior, nível 22 do
Quadro Extraordinário de Pessoal --
Parte Permanente, lotado no Se-vieo
Médico da Universidade Federal da
Bahia.

Symphronio da Silva Farias, ma-
tricula n9 1.237.169, no cargo da Pro-
fessor de Ensino Superior, nível ¶2 do
Quadro Extraordinário de Pessoas _
Parte Permanente, lotado no SPrViC.0
Médico da Universidade Federal da
Bahia.

Aposentar:
De acôrdo com o art. 176, itein III.

combinado cern o art. 178, item III,
da Lei /19 1.711, de 28 de outuhrs de
1965,

Betty Afonso de Oliveira, matricula
n9 1.535.666, no cargo de Escrevente-
Dactilografo, nível 7, do .Quadro Ex-
traordinário de Pessoal Parta Per-
manente. lotada no Serviço Médico da
Universidade Federal da Bahia. ten-
do em vista o que consta do processo

lho de Mello Filho, constante do pro-
cesso SUDEPE n9 5.112-66, resolve:

N9 39 - Autorizar seja financiado
COVAPESCA - Companhia Vare-

jista de Pescado, através do Banco do
Brasil S.A., de:

'n9 1.403-66, da Reitoria da mesma
Universidade.

Policarpo José dos Santos, matricula
II° 1.939.084, no cargo de Servente,
nível 5, do Quadro Extraordinário de
Pessoal - Parte Permanente, lotado
no Hospital Professor Edgard Santos
da Faculdade de Medicina da Univer-
sidade Federal da Bahia, tendo em
vista o que consta do processo ¡Mine-
ro 3.948-66, da Reitoria da mesma
Universidade.

Regina Cândida Cortez da Silva
Mendonça, matricula n9 1.938.611 no
cargo de Escriturário, nível 10 do
Quadro Extraordinário de Pessoal --
Parte Permanente, lotada no Hospital
Professor Edgard Santos da Facuida-
de de Medicina da Universidade Fe-
deral da Bahia, tendo em vista o que
consta do Professor n9 3.301-6S. da
Reitoria da mesma Universidade.

De acôrdo com o art. 53, item III,
§ 29, combinado com o item I, do ines;•
mo artigo, da Lei n9 4.881-A, de 6 de
dezembro de 1965, -,

Jovino do Prado Pereira, matricula
n9 1.938.175, no cargo de Assistente
de Ensino superior, nível 20, do Qua-
dro Extraordinário de Pessoal - Par-
te Permanente, lotado na Escola Poli-

REGULAMENTO

para cobrança e fiscafização

do impéisto de Renda
Decreto as 55.866 - de 25-345

.DIVULGAÇÃO N' 939

PREÇO; Crl 403

• A VENDA:

Na Guanabara
Seção de Vendas : Av. Rodrl-

gues Alves, 1

Agência 1: Ministério da Fazenda

Mende-se a pedidos pelo Serviço
de Reeinbólso Postal

,	 Mi Brasília
Na sede do D.I.N.

1técnica da Universidade Federal da..
Bahia, tendo em vista o que consta
dos processos ns. 1.401 e 2.498-61, dis
Reitoria da mesma Universidade. -as
Miguel Calmou, Reitor, •

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

30PORTARIA DE i93i935DE JUNHO

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua rompe-
tendia, resolve:

Na 530 - Atendendo ao que consta
do Processo n° 11.673-65-UB, conceder
exoneração, nos termos do art. 75,
item I, da Lei n9 1.711, de 28 de eu-
tubro de 1952, a partir de 31 de maio
de 1965 a Candido Alberto Peeeira,
Assistente de Ensino Superior 	
EC-503.20 da Parte Permanente do
Quadro Extraordinário de Pessoal des-
ta Universidade lotado na Escola Na-
cional de Engenharia, (Cadeira de Ft-
sica ) .

PORTARIA DDEE191666 DE MAIO

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, antiga Universida-
de do Brasil, tendo em vista o que
consta do Processo n° 200.514-66-MEC,
resolve:

N 9 118 - Nomear de acordo com o
art. 24 da Lei n 9 4.881-A, de 6 de de-
zembro de 1965, combinado com o ar-
tigo 188, parágrafo único, item II. da
Lei ne 1.711, de 28 de outubro de 19a2,

Victor de Miranda Ribeiro para
exercer, cumulativatnente, o carao de
Professor Catedrático, EC-501, do Qua-
dro Permanente do Ministério da
Educação e Cultura( Escola de Belas
Artes - Cadeira de Anatomia e Fi-
siologia Artisticas), vago em virtude
da aposentadoria do Professor Calmou
Barreto, a integrar o Quadro Unico
de Pessoal da Universidade Federal
do Rio de Janeiro nos termos da re-
ferida I.ei n 9 4.881-A-65, COM Os pro-
ventos da aposentadoria do cargo de
Professor de Ensino Superior, 	
EC-502.22. do Quadro Ordinário desta
Universidade. - Pedro Calmou, Rei-
tor.

PORTARIA DE 31 DE AGÕSTO
DE 1966

o li7Star da Universidade Federal
do R:o de Janeiro, antiga Universida-
de do Brasil, usando de atribuiçáo de
sua competência, resolve:

N9 343 Atendendo ao que consta
do Processo n9 13.946-66-UFRJ, con-
ceder exoneração, nos termos da arti-
go 75, item I, da Lei n 9 1.711, de 28
de outubro de 1952, a Ruy Carlos: Ra-
mos Barreto, Pesquisador Auxilia 	
EC-704-15, da Parte Permanente do
Quadro Extraordinário de Pessoal des-
ta Universidade, lotado no Instituto
de Tisioloida e Pneumologia. - i'edro
Calmou, Reitor.
PORTARIAS DE 12 DE SETENIERO

DE 1966
O Reitor da . Universidade Fede-al

do Rio de Janeiro, antiga Univeesida-
de do Brasil, usando de atribuição de.
sua competência, resolve:

N9 368 -- Atendendo ao que consta
do Processo n9 22.129-64-UFRI, tor-
nar sem efeito a Portaria n 9 148. de
14 de abril de 1965, que admitiu Ney
Salgado de Almeida como especialis-
ta temnorário, com atribuições de Au-
xiliar de Ensoino, iunto à Cadeira
de Clínica Odontológica da Faculdade
de Odontologia desta Universidade.

N9 369 - Atendendo ao mie consta
do Processo n 9 22.130-64-UFRJ. tor-
nar sem efeito a Portaria n 9 146, de
14 de abril de 1965. que admitiu Julio
Cesar Arce Quezada corno especialis-
ta temporário, com atribuicões de

dé Ensino junto à Cadeira de
Histolog ia e Microbiologia da Faculda-
de de Odontologia desta Universidade.

N9 370 - Atendendo ao que consta
do Processo n9 22.118-64 - UFRT,

O Diretor-Executivo, no usb de
suas atribuições legais, resolve:

N.9 436 - Dispensar o Almoxarife
nivel 16, do Ministério da Fazenda,
lotado na Casa da Moeda, Alvaro
Dias da Costa, da função gratificada
dc Chefe de Seção, símbolo 5-2 (Abas-
tecnnento)

N.9 437 - Designar o Almoxarife
nível 16, do Ministério da Fazenda,
lotado na Casa da Moeda, Antonio
Pereira da Silva, matricula numero
1.698.007, para exercer a função gra-
tificada, simbolo 5-F, de Chefe da Se-
ção - Abastecimento, na vaga de-
corrente da dispensa de Alvaro Dias
da Costa. - Nelson, de Alnzeida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNWERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

•
1) 212 (duzentos e doze) congela-

dores individualmente e cada um dos
associados da COVAPESCA, mediante
garantia do material a ser adquirido
que será mantido com reserva de do-
mínio da SUDEPE;

2) 2 . (dois) caminhões completos à
COVAPESCA- Companhia Varejista
de Pesca, também financiados com re-
serva de domínio da SUDEPE e com-
plementação da garantia real, de modo
'a que o teto não ultrapasse o total
de	 do lastro;

3) que o financiamento dos congela-
dores dependera da realização da ope-
ração previsto no item 2.

4) 'que constem dos contratos de fi-
nanciamento a obrigatoriedade dos
utilizadores, afixarem em lugar visível
instruções sobre a melhor forma de
preparar o pescado congelado, de acôr-
do com instruções a serem baixadas
dela SUDEPE.- Emílio Varoli, Presi-
dente.



cação exclusiva, previsto nos artigos
3h e 41 da Lei n9 4.881-A, de 6 de

dezembro de 1965 ao funcionário
abaixo relacionado:

Gratificação Mewal

.N9 389 — Atendendo ao que cons- traordinário desta Universidade, na

Nome -- Cargo ou função

Marcelo Silva Júnior — Professor
Catedrático EC-501. do Q. P. —
P. P. do M. E. C 	

Valor em Cr$

Cr$

r	 420.000

26 997 000
	 28 173 000	 55 170 000

N o	DE

	

EMPREGOS
	

DENOMLNAÇXO DE 1/7 a DE 1/10 a
30/9/66 31/12/66

FIXAÇXO DE SALÁRIOS

DE 1/7 a DE 1/10 a
30/9/66	 31/12/66

DESPESA MENSAL DESPESA

TOTAL

6
	 Continuo

18
	

Faxineiro
3
	 Auxiliar de escritório

5
	 Condutor de veículos

5
	 Aux. de serviço social

4	 Perito de Laboratório
6	 Aux. de Perícia de Laboratdric
7
	 AUxiliar de seretarit

1
	 Jardineiro

1
	 Ajudante de carpintaria

1
	 Zelante

1
	 Operário eletricista

Vigia noturno
1
	 Operário de carrantaris

1
	 Encadernador

5
	 Mecan6grafo

2	 Cabineiro de elevador
2	 Guarda-livros
2	 Assistente de tradução
1
	 Desenhista auxiliar

1
	

Assistente de pesquisai
2	 Operador fotográfico de microscopi.o

77

	

92 000	 96 000	 1 656 000	 1 728 000	
3 38542 

000

	

92 000	 10 196 000	 4 968 000	 5 184 000	 000

	

105 000	 110 000990 000	 1 935 000

	

116 000	 121 000	 1 97:50 302	 1 815 000	 3 555 000

	

140 000	 146 000	 2 100 000	 2 190 000	 4 290 000

	

165 000	 172 000	 1 980 000	 2 064 000	 4 044 000

	

116 000	 121 000	 2 088 000	 2 178 000	 4 266 000

	

116 000	 121 000	 2 436 000	 2 541 000
4	 7	92 000	 96 000	 276 000	 288 000	 :64 :00

	

98 000	 102 000	 294 000	 306 000	 600 000

	

105 000	 110 000	 315 000	 330 000 645 000

	

116 000	 121 000	 711 000

	

3:6 :	
363 000

	

116 000	 121 000	
36 0

	

263 02	
1 422 000

	

116 000	 121 000
;	 363 000	

711 000

	

116 000	 121 000	 :: 002	 711 000

	

105 000	 110 000	 1 575 OCO	 1 650 000 3 225 000

	

696 000	 726 000

	

116 000	 121 000	 1 422 000

	

192 000	 200 000	 1 152 000	 1 200 000 2 352 000

	

192 000	 200 000	 1 152 000	 1 200 000 
21 1321 000000

	

165 000	 172 000

	

209 000	 218 000	 46257 002	
516 000

1 281 000

	

127 000	 133 000

	

762 000	
654 000

	

798 000	 1 560 000

Quinta-feira 29
	

DIÁRIO OFICIAL (Sina° 1 — Parte Il)'
	

Setembro de 1966 2753

tornar sem efeito a Portaria n9 144,
de 14 de abril de 1965 que admitiu
Gilson Faria Moreira, como especi-
alista temporário, com atribuições de
Auxiliar de Ensino, junto à Cadeira
de Ortodontia e Odontopediatria
da Faculdade de Odontologia desta
Universidade. 	 '

' N9 371 — Atendendo ao que consta
do Processo n9 18.963-64 — UFRJ,
tornar sem efeito a Portaria n9 412,
de 18 de junho de 1965, que admitiu
Sérgio Campos Trind• de como ,espe-
ctialista temporário, com atribuições
de Auxiliar de Ensino junto à Ca-
deira de Fisica Industrial da Escola
de Química desta Universidade.
PORTARIA DE 15 DE SETEMBRO

DE 1966
O Reitor da Universidade Federal

do Rio de Janeiro, antiga Universi-

dade do Brasil. usando de atribuição
de sua competénoia, resolve:

N9 377 — Atendendo ao que cons-
ta do processo tn.9 .10.674-U-UFRJ.
designar Maria do Carmo Ferreira
de Carvalho, Escrevente-Datilógrafo,
AF-204.7 da Parte Permanente do
Quadro ENtracedinário de Pessoal
desta Universidade, para substituto
eventual do Diretor da Divisão de
Expediente Escolar do Departamen-
to de Educação e Ensino, 6-0, desta
Universidade.
PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO

DE 1966
da Universidade Federal
Janeiro, TIO uso de suas
resolve:

' N9 386 — Determinar a aplicação
do regime de tempo integra e dedi-

ta do Processo n9 24.701-64-UFRJ,
designar Odette Cardoso de Souza,
agregada na função gratificada de
Assessor Técnico símbolo 3-F, da Fia.,
culdade de Medicira, do Quadro Ex-

forma do art. 60 da Lei n 9 3.780-60,
para exercer a função gratificada
acima referida, vaga com a sua ci.'-
pensa.

O Reitor
do Rio de
atribuições,

ESCOLA PAULISTA DE MEDICINA 

Tabela de Pessoal Temnordrio (trabalhista) organizada de acordo com os artigos 24 e 25 da
Lei 3 780, de 12/7/60, regulamentados pelo Decreto n o 50 314, d 4/3/61, combinado com a Lei 4 863,
de 29/11/65. Despesas à conta da dotação consignada, no Orçamento vigente, na rubrica: 4.06.17 - 3,2.00-
3.2,9.0 - 3.2.9.2 - 3 - Y.05 - Fundo Nacional do Ensino Superior, para as demais despesas de custeio
de drgãos da Administração-leticentralizadae	 W. 08 - Escola Paulista de Medicina.

CONTRIBUIÇOES

Ge pal de Previdência - 8% do total 	
Salário Família - 4,3% de 84 000 x 77 x 6 	
Salário Educação = 1,4% de 84 000 x 77 x 6 	
Legião Brasileira de Assistência - L.B.A. - 0,5% do total 	
SENAI ou SENAC	 1,0% do total 	
SESI ou SESC - 2,0% do total 	
I.N.D.A. - 0,4% do total 	
Banco Nacional de Habitação - 	 - 1,2t do total 	

TOTAL DE CONTRIBUIÇCES

TOTAL	 ENAL
.3S: Ap'revada pelo .Exmo.. Sr. Mini sus) conforme

Aviso n2 16.1:3, de l4/6/6 de enoodain.banien-
tu ao DAST,	 •

4 413 600
1 668 7414

543 312
275 850
551 700

1 103 400
220 680
662 040

9 439 326

64 £09 326



9 751 Quinta-roa , 29	 DIÁRIO OFICIAL - (Seção 1 — Parte 11) Setembro de 1966
ffille•

• .

	

1,1 	 ido	 c	 iooada na L-
legado:, do Estado do Pimazonas.

de 1.5.itil&-irafo nivel 7-A;
1.1 i12--(12 Valdivia, Ferreira,

Saimento, a pedido, lolada na Dele-.
gacia Rco;:lon.:1 do alstedo de Goié.,s.
do c'tiior:o da. Facritorário, nivel 10-13;

	

P'f. 1..223- 436	 Iracir	 pe-
lo 1 ; lo.aoio na Agencia lOipecai de

Loaditoa. rOado do Paraná, do car-
go de Auxiliar de Portaria, nivel ...

a fdo;
1.181-86 --Edyleusa de Al-

INSTITUTO DE APOSENTADO.; MINISTE.FRIO DO TRABALHO
CÁIVGS

RE:e-traão d) 157-66

olaa'aialDaeaat•i
Eaana andw

E PREVIDENCIA SOCIAL

aa,	 Re.scindir, a pedido:

Delegacia • de Minas Gerais:

símbolo 14-F, na Deteaacia Firgional

DE 1966

Alves de Oliveira. matricula nume-
ral 7.107. a, partia: de 3 de setembro

153,1:i3, data da publicação cru Dia-
rio Oficial da Portaria de designa-
ção. aprovada pelo Diretor do Servi-
ço:Nacional de Fiscalização da Me-
dicina e Farmácia, para , as fins pra-
vi es na Lei 11.9 1.234-50;
' 1.165-66 — Autorizando u pa-

g'am7nto da Gratificação ele Ralos
X. no valor de 40',1, (quarenta por
cento) doi; vencimentos, a servidora

Morato Dclayti Motte,, matrí-
cula n" 8.161, a partir de 22 de se-
tembro de 1965, data da publicação
em Diário Oficial da Portaria, de
dec igoação, aprovada pelo Diretor
fia S .:irvlço Nacional de Fiscalização
da Medicina e Farmácia, para os
fins previstos na Lei ne 1.234-60..

Agregação:
, VI' 1.162-86	 Jorfell Vieira
¡Aguiar, nos tétanos do art. 60 da Lei

3.780-60, askgurando-lhe o di-
reito aos vencimentos atribuídos ao
'símbolo 4-C, considerando-se vago,
,para todos os efeitos, o cargo efeti-
vo de Oficial de Administração, nível
.14-B, de aue é ocupante;
• PT. 1.163-66 Rath de Castro
Oliveira, nos têrmos do 'art. 80 da
:Lei no 3.780-60, assegurando-lhe o

aos vencimentos atriba dos
'ao símbolo 4-C, considera'ndo-se va-
go. para todos os efeitos, o cargo
efetivo de Oficial de Administração.
nível II-B, de que é ocupante;

•

Eipetoal cm Santana de Livramento,'

tificada de Administrador do Coa-
junto Residencial desta Delegacia, —
simboio 10-F.

n i tel 12-A. a partir de 9 de julho de 	 .
PT. 1.1,35-60 -- a PT. 97i0-65, delotill.

' 1" de julho de 191113, que nomeou Av. Brigadeiro Luiz António, ritme-
Deo:go:ando;	 Orozimbo da Silva Macedo, para ro 826, símbolo 8-F, no Estado de

PT. 1.n9-66 --Alexandre Satta- exercer o cargo de Taimico Auxiliar São Paulo:
mini, sub:-.Ltuto da Assiaente da 1)1- de Mecanização, nível 9-A;	 PT. 21-172-66 — Designa , o servi-

reaarie, do Departamento de Serviço	 PT. 1.1a2-(la -- a PT. 945-66. de dor Luiz Gonçalves do Nascimento.
Socii,-11; 1" cle julho de 1966, que nomeou matricula n" 1,120, para o cargo de

E-.i. 7.167-63 •a_ Francisco Tavares , Clara da Conceição Castanheira dos Encarregado de Turma de Portaria,
dos Sanios, substituto do Agente! Ani8.3 para exercer o cargo de Téc-

me° ux-a • • de Mecanizaaão, nível do Estada de Filio Paulo.

VI'. 17,073-86 -- Designa a servi-
dora Sely de Paula Pahn matricula
ro, 9.011. , para exercer a 'função gra-
tificada de Chefe da Seção de B
V	

one-
al os simbolo 6-F.

Delegacia do Palmam.
rr. 22-37-66 E2iifica. a PT.

22-2443, de 27 le junho de 1.9e6, de-
vendo constar que. o servidor Osny
Ribas Alves, foi deeignado para
exercer , as funções de Encarregado
de Turma da. Seção de Contrôle de
Estoaue do Material, símbolo 11-F.

•eleaacia „ São Paulo:
PT. 21-171-66 — Dispensa o ser-

viciar Romeu Carneiro Cezar de An-
desde. matrícula ri" 1.392, do cargo
de Encarregado de Turma de Porta-
ria do Edifício Sede — SAG, símbo-
lo 14-F, designando-o para as fun-
ções de Administrador do Edifício da

1 "i'. 1.172-9e -- Celso de Souaa r PT. 1 ' 180"" — a PT, 97-53-", d ''' INSTITUTO DE PriEVIDÈNCIP

r,,511a Tecniea símbolo 1-F, do nAM; exercer o curo de Técnico Auxiliar	 DORES DO ESTADO
PIO 1.1;;;- . A -- Luiz Carlos Pratas de Mecanização, nível 9-A.

2
Pen-ioto, e:lb-Olfato da Dele • ado Re-	 P1'. 1.130 -60 --- a Promoção dos	 Relação 109

giooal do Esiado do Esp	 nt

	

irito saa, . segulartes Procuradores: Itália "Fran-	 ATOS DO SR. Pfirssu)F.NTE.

Gratilica ,::ão	 Raios X:	 rente da aposentadoria. 	 proaarae PORTARIA DE 28 DE SETEMBRO
PT. 7.164-3a — Jorlanda Alves de dor Epaminondas de Barros liaadri-

No 1.448 — Dasiana o aervidor Pau-
lo Aprigio de Figueiredo,. Escrevente
Datilógrafo, nível 7, matricula mime-
mero 1.057.410, para substituir o De-
legado da Age-ncia do Estada do Acre
(AAC), matricula n o 1.031.198, ein
seus eventuais impedimentos, face o
constante no artigo 17, do Decreto-
Lei no 2.865, de 12-12-1940.

SERVIÇO DE ALIMENTAÇA0
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
Relaçã.o GDA n9 143,-66

O Presidente da Junta Interventora
no Serviço de Alimentação da Previ-
dência Social, no uso dos poderes que
lhe são conferidos pela Portaria ...
MTPS número (i0, de 21 de janeiro
ele 1946, combinado com . a Portaria
MTPS número 85, de 10 de fevereiro
de lataa, resolve:	 .

Responsabilizar:
Portaria n9 1.833, de 12.10.64 —

Sebastião Alvenaz Filho, pela impor-
tância- de Cr 1.935,30 (hum mil, no-
vecentos e trinta e cinco cruzeiros e
trinta centavos) devendo efetuar a
reposição aos cofres da Instituição,
na prazo de 30 (trinta) dias. (Pro-
cesso número 34.14241).

Portaria na 1.834, de 12.10.64 —
Guilhardo de Almeida Costa, pela
importância de Cr$ 88.006,40 (oitenta
e cinco mil e seis cruzeiros e qua-
renta centavos), devendo efetuar a
reposição aos cofres da. Instituição, no
prazo de 30 (trinta) dias. (Processo
no 34.142-61).

Aposentar:
Portaria no 2.775, de 4.10.66 —

Felicio Salela declarando extinto um
; PT. 1.174-66 — Jo-é Gomes Da- l óarafo. nível 7-A, matrícula Mune- cargo de Servente, nível "5". (Pro-
aluem°, nos térinas do art. 60 da ro 4.199, paiat altero:1er a função gra- cesso 70 26.183-64).

•
3.751-'20. a,:seguranári-lhe o

diielio rua 	 total:hen ;:cs	 limídos
ao :orai:x:10	 consiilesancio-se va-
,00. para tocics os eleitos	 o cargo:
eáitivo	 0ciat de Administração
crivei 2	 _ qu e éocupan te;

PT. 1. 130- 	 Helvecio Bocha
nas temo; do art. 60 da Lei número
3.723-6:). asseourantlo-lhe direito
aos Vellrimemos atribuiclos ao eira-1
bolo 2-C, considerane-se vsgo. para
todos os efeitos, o cargo efetivo de
Tesoureiro Auxiliar, nivel 18, de que;
é ocupante,

Tornando sem efeito:

CIA E p Er,isõEs DOS BAN-:	

01, de 1966

PT. 1.181-12 a PT. 912-66 de
la de julho de 1336, que norncou
Murilo Lírio da Silva Macedo. para,
cal-ael o cargo ,eTécnico AuxI liar
de Mecanisação, nivel 9-A;

PT. 1.187-66 --- a• PT. 949-56, de
1" de julho de 1916. que nomeou ,Ar-

 A uxi liar
a-A;

à 14 cate.:?..oria, na VD gf/, draw-

C.:tvalcantl;
Mário da Silva Mello, a, catego-

ala. na vaga decorrente daa aposen-
tadoria do Procurador Odilon Plaz-.
ga Galloti;

Thomaz de Carvalho, à catego-
ria, vaga decorrente da. promoção do
Procurador Itália Frauda;

Therezinha Naves de Oliveir a, A
24 categoria, na vaga deCorrente
aposentadoria do Procurador Fran-
cisco Camara Neto;

Ivan Hora Fontes, à 2,g categoria,
na vaga decorrente da. promoção do
Procurador Mário da Silva Mello;

Zaire José Novaes Nonato, à 2o ca-
tegoria na vaga decorrente da pro-
moção do Promotor Christino Be-
nedito Ottorn.

Conselho Fiscal

Atos do Presidente:
PT. 15-66 — Designa o servidol

Emílio Signoretti Filho, para exercer
a função gratificada de Chefe do
Serviço de Fiscalização e Tornada da
Contas, sitnbolo 2-F.

Deleaacia do Amazonas:
PT. 03.1248 — Designa a servi-

dora Maria Isabel Moura da Costa,
matricula no 10.681, para exercer a
função gratificada de Encarregado
de Turma de Contraia de Contas, —
símbolo 12-F.

Delegacia do Maranhão:
PT. 67.16-66 — Designa o serva-

eat•	 ' ae ee s Monteio Calvet. Bati-

Portaria ri o CLT -- 3, de 18.1.61; --
o. contrato de trabalho estabelecida
através da Portaria CLT n e 41, da
6.6.1962. com Ivanildo . Cardoso da
Silva. Os efeitos do presente ato vi-
goram a partir ale P de março da
1914. (Processa no 25,131-65) —

A postila
27,é	 lel.

-
Portaria lie 1.926, de 5.11.63 --

Naluna Braga fiancnes.
Considerando o que consta do pro-

cesso número 22.632-55, a servidora
a quem se refere o presente ato, foi
aposentada de acôrdo com artigo 173.
item III, combinado cem o artiao
104 da Lei número 1.711, de 28 ria
outubro de 1952: e não como-consta.
— cEálon. 30.8.1966. — Renato CoelhoFza 

Relação GDA n9 144-66
O Preeidenie da Junta Interventota

no Serviço de Alimentação da Previ-'
dancia Social, no uso dos podara; que
lhe são conferidos pela Portaria MliaaSe
ne 89, de 21 de Janeiro de 1066, com-
binado com a Portaria MTPS n o aa,
de 10 de fevereiro de 1965, resalaa

DiNpensur:
Portaria no 1.885. de 12-9-66 -- Comi-

tudo &matos Braga. da Função Grad-
ficada, simbolo 9-F, de Assessor da
Agencia Local ein Uberlandia. na Es-
tado de Minas Gerais. 'Proc. narricaa
19.981-86).

Portaria n° 1.887, de 12-9-66 Moa-
cyr Benassi, ela Função Gratificada,
símbolo 6-F, de Assessor da Agancia
Local em Araraquara, no Esva i o de
São Paulo. (Proc. no 15.332-rali

Portaria n° 1.889, de 12-9-66 --- Pe-
dro Paulo Diniz, da Função Gratiti-
cada, ambolo 3-F, de Secretár io da
Comissão de Cotiapras da Deleancia.
Reaional no Estado do Minas Co .ais.
(Proc.	 21.620-w •

Portaria ne 1.895, de 12-9-16 -- Ire-
ne Ribeiro da Costa, Sobral, da :Fun-
ção Gratificada, símbolo 10-F, de Se-
cretário da Comissão de Compras da

Portaria no 7.886, de 12 . 9-66	 joa.a
Pinheiro Gonzaga, para exercer a
Função Gratificada, símbolo 9-1,1,
Assessor da Agancia Local em Elia:-
landia, no Estado de Minas Gerais.
(Proc. no 19.981-661.

Portaria 1:838, de 12-9-6•3 — Au-
rora Treme Filarei, para exercer a
Função Gratificada, símbolo 6-F, da
Assessor da Agência Local em Arara-
quara„ no Estado de São Paulo. (Pro-
cesso n9 15.332-66).

Portaria lio 1.890, de 12-946 — Te-
rezinha Dias de Oliveira, para exercer
a Função Gratificada, símbolo 2-E,
Secretária da Comissão de Compras
da. Delegacia Reaional no Estado de
Minas Gerais. (Proc. no 21.62040).

Portaria no 1.891, de 12-9-66 An-
derson Paula. Substituto Eventual , do
Agente Local cm Trberlandia, no Es-
tado de Minas Gerais, nas suas fal-
tas e impedimentos legais. (Processo

19.932-88r .
Portaria no 1.866, de 12-9-66 -- Ire-

ne Ribeiro da Costa, para exercer a,
Função Gratificada, símbolo 5-F, de
Assistente, da Deleracia Regional na
E19s6t6a)do do Piauí. (Proc. no 16.063, de

Portaria no 1.897. de 12-9-66 Dei-
suja' Araujo de Miranda, para exer-
cer a Função Gratificada, símbolo
10-F, de Secretária da Comissão de
Compras da Delegacia Regional no
Estado do Plaui. (Proc. no 16.063, de
1966).

Considerar:
Portaria no 1.898, de 12-9-66 -- Dur-

valirra feernandes Carvalho, Respon-
sável pelo Expediente da Função Gra-
tificada, símbolo 5-r, de Assistente do

;
P'.1". 1.1 -42-23 — Eiba Ioll Pereira

a pedido. , linada na Delso:.;:zela.
Ii..egicoal cio Esiatio da Pai aioa,
(Li) do Escievente-Datilógrafo. —
nivel' 7:

Pal . 1,177-23 ---.. Matlene Clemen-

.	 "Macedo	 edi lo 1r	 a p	 ota a nal_z.e.iunai eia cuanabars,, naldo de Albuouerque Braule Pinto,
dri a caigo	 colida' de Administração, rara exercer o cargo e l'écnico Au-

xillar de Ilecanizaçoio nível 0-A;

I de ulho de 1956 que nomeou Ma-jCervoláo Entoo Para (=mo: a Sou-
0, c) f<;:atinaada, do Chefe da A „ses.., ria Emilla de Souza Serapião, para 	 E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-

ráCk:, a servidora Jorlanda auosentadoria do Procurador, 	Idanuel

Delegacia. Realonal no Estado do Pi a .
Glivaaza auaarizanda o pagamento guesi	 aul. iProc. ii° 16.023-66).
da, Gratificação de Raios X no va-	 Christian° Benedito Ottoni,
lor de, 40'1. (quarenta por ce'nto) das categoria . na vaga decorrente da	 Deignar:

•


